
 

@-@ - Pag. 1 - @-@ 

 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

DECRETO 
 

Numero  12   Del  02-07-024  
 

 

 
 
 
DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si è svolta la consultazione 
elettorale per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il verbale in data 10/06/2024 dell’adunanza dei Presidenti di sezione 
relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché 
all’elezione dei n. 16 Consiglieri assegnati al Comune; 
 
DATO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto nato a Pontecorvo 
(FR) il 02/02/1967; 
 
VISTI: 
 l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, che attribuisce al 

Sindaco la nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco; 
 l'art. 26 dello Statuto del Comune con particolare riferimento al comma 2 

ai sensi del quale la giunta comunale “È composta dal Sindaco che la 
presiede e da un numero di componenti entro la misura massima 
prevista dalla legge, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 
uomini e donne. Uno dei componenti assume le funzioni di Vice Sindaco 
su nomina del Sindaco”; 

 l’art. 47, comma 5, del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale nei comuni con 
popolazione compresa tra 10.001 e 100.000 abitanti il numero degli 
assessori non può essere superiore a 6; 

 l'art.  6,  comma  3,  del  D.Lgs.  18-8-2000,  n.  267, circa  la  
rappresentanza  di  entrambi  i sessi negli organi collegiali; 

 l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, per effetto del quale, 
nella giunta dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, 
nessun dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 
per cento, con arrotondamento aritmetico; 

 l'art.32 dello Statuto il quale prevede che il Vice Sindaco sostituisce il 
Sindaco in caso di sua assenza o impedimento temporaneo, nonché 
negli altri casi previsti dalla legge;  

 
CONSIDERATO che: 
 nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il Sindaco può 

nominare assessori i Consiglieri comunali dallo stesso prescelti, non 
esistendo incompatibilità tra la carica di Consigliere comunale e quella di 

Oggetto: NOMINA ASSESSORI E VICESINDACO E VERIFICA 
INSUSSISTENZA MOTIVI DI INELEGGIBILITA' O INCOMPATIBILITA'  ATTRIBUZIONE 
DELEGHE 



 

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

Assessore nella rispettiva Giunta e, come previsto dall'art. 26 dello 
Statuto, anche cittadini non facenti parte del Consiglio, in possesso dei 
requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità con la carica di 
Consigliere comunale; 

 
 il Sindaco ha la facoltà di affidare ai singoli Assessori il compito di 

sovrintendere ad un 
particolare settore di amministrazione o a specifici progetti, dando 
impulso all'attività degli uffici secondo gli indirizzi stabiliti dal Consiglio, 
dalla Giunta e dallo stesso, fermo restando la propria potestà di vigilarne 
il corretto e coerente esercizio, ai sensi dell'art. 31 dello Statuto; 
 

RILEVATO che gli Assessori delegati hanno l’obbligo di astensione in caso di 
interessi propri o di parenti o affini sino al quarto grado, nonché nei casi di 
conflitto di interesse istituzionale, anche potenziale; 
 
TENUTO CONTO che il sindaco può revocare uno o più assessori, dandone 
motivata comunicazione al consiglio ai sensi dell’art. 46 del TUEL; 
 
TUTTO QUANTO PREMESSO: 
 

N O M I N A 
 
Assessori del Comune di Sant’Ilario d’Enza, per il quinquennio 2024/2029 i 
seguenti sigg.: 
 
Castellari Monica nata a Reggio Emilia il 23/10/1997 – assessorato Politiche 
Educative, Giovani e Comunicazione, Pari opportunità e politiche di genere; 
 
Bellei Massimo nato a Modena il 06/08/1965 – assessorato Commercio, 
Attività Produttive, Attività Sportive e Cultura; 
 
Ferri Fabrizio nato a Reggio Emilia il 01/02/1973 – assessorato Politiche Agro-
ambientali, cura e valorizzazione del territorio; 
 
Coisson Eva nata a Firenze il 04/08/1977 – assessorato Edilizia privata, 
Pianificazione territoriale, Lavori Pubblici, Infrastrutture; 
 
Seck Papa nato a Bambey (Senegal) il 10/06/1968 – assessorato Coesione 
sociale, benessere della persona e volontariato; 
 

N O M I N A 
 
altresì Vicesindaco del Comune di Sant’Ilario d’Enza la Sig. ra  Monica 
Castellari  
 

D A’     A T T O 
 

che dalle verifiche effettuate, nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di 
ineleggibilità o di incompatibilità di cui ai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 
31-12-2012, n. 235 e 8-4-2013, n. 39; 



 

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 
D E L E G A 

 
1) all’Assessore Monica Castellari, nominato con atto prot. n. 13355 del 
01/07/2024, le funzioni sindacali relative alle seguenti materie: 
- Politiche Educative, Giovani e Comunicazione, Pari opportunità e 
Politiche di genere; 
 
2) all’Assessore Massimo Bellei, nominato con atto prot. n. 13352 del 
01/07/2024, le funzioni sindacali relative alle seguenti materie: 
- Commercio, Attività Produttive, Attività Sportive e Cultura; 
 
3) all’Assessore Fabrizio Ferri, nominato con atto prot. n. 13354 del 
01/07/2024, le funzioni sindacali relative alle seguenti materie: 
- Politiche Agro-ambientali, cura e valorizzazione del territorio; 
 
4) all’Assessore Eva Coisson, nominato con atto prot. n. 13357 del 
01/07/2024, le funzioni sindacali relative alle seguenti materie: 
- Edilizia privata, Pianificazione territoriale, Lavori Pubblici, Infrastrutture; 
 
5) all’Assessore Papa Seck, nominato con atto prot. n. 13359 del 01/07/2024, 
le funzioni sindacali relative alle seguenti materie: 
- Coesione sociale, benessere della persona e volontariato; 
 

DA ATTO CHE 
 
Rimangono in capo al Sindaco le seguenti materie:  
Bilancio, Personale, Tributi, Farmacia, Coordinamento Politiche e 
Progettualità Sviluppo Economico, Sicurezza urbana integrata, rapporti 
con le Forze dell’ordine e Legalità 

 
Al sottoscritto delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, 
modificare e, ove occorra, di revocare, in tutto o in parte, le deleghe 
all’Assessore delegato e di dispensarlo in qualunque tempo dall’incarico. 
 

D I S P O N E 
 
Che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati e 
comunicato al Consiglio Comunale nella seduta di insediamento nonché 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune. 
 
 
 

IL SINDACO 
 MORETTI MARCELLO 


